
Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

1

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

SAEG - Portaria nº 10.00/007/18



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

2

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

SAEG - Portaria nº 10.00/008/18



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

3

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

Portaria nº 11.0666, de 19 de março



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

4

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

Aviso de Abertura de Licitação

Processo: Pregão Presencial nº 039/2018. Objeto:
Aquisição de cestas básicas destinadas à Secretaria de Assistência Social. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 
09.04.2018, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 040/2018. Objeto: Aquisição de livros de 
Português e Matemática para os alunos do 3º, 4º e 8º anos da rede Municipal de ensino. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão:
09.04.2018, às 10h30.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 041/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na locação de multifuncionais e impressoras para a Secretaria de Educação e 
manutenção de impressora do Secretaria de Justiça. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da 
sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA
ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 09.04.2018, às 13h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 042/2018. Objeto:
Aquisição de equipamentos e materiais de consumo de padaria, destinados à Merenda Escolar. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 
09.04.2018, às 15h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 043/2018. Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo (utensílios para cozinha) destinados à Secretaria de Educação. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão:
10.04.2018, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 044/2018. Objeto: Aquisição de veículos 
zero quilômetros, destinados à Secretaria de Educação. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da 
sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE 
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 10.04.2018, às 10h30.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 045/2018. Objeto: Registro de Preços 
para futura contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação, mobilização, 
transporte, montagem, desmontagem e desmobilização de gradil de proteção. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 
10.04.2018, às 13h.



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

5

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

Aviso de Abertura de Licitação

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 046/2018. Objeto: Registro de 
Preços para futura contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de 
alimentação aos atletas, professores e coordenadores da Secretaria de Esportes. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data 
da sessão: 10.04.2018, às 15h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 047/2018. Objeto: Registro de 
Preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem em jogos 
de diversas modalidades. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 11.04.2018, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 048/2018. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza destinados às unidades 
pertencentes a Secretaria de Saúde, om fornecimento de produtos, materiais e equipamentos. 
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA 
SELLES. Data da sessão: 11.04.2018, às 10h30.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 049/2018. Objeto: Aquisição de 
ventiladores. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA 
SELLES. Data da sessão: 11.04.2018, às 14h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 050/2018. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- 
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 11.04.2018, às 16h30.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 051/2018. Objeto: Aquisição de 
peças para Patrol Caterpillar 120G. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão 
pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE 
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 13.04.2018, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 052/2018. Objeto: Aquisição de 
tábuas, sarrafos e ripas. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- 
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 13.04.2018, às 10h30.



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

6

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

Aviso de Abertura de Licitação

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 053/2018. Objeto: Aquisição de 
materiais para construção para manutenção das estradas rurais. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. 
Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO 
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 13.04.2018, às 13h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 054/2018. Objeto: Aquisição de papel 
sulfite A4. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA 
SELLES. Data da sessão: 16.04.2018, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 055/2018. Objeto: Aquisição de 
eletrodomésticos. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA 
SELLES. Data da sessão: 16.04.2018, às 10h30.

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Concorrência Pública nº 003/2018. Objeto: Concessão 
onerosa para outorga de espaços públicos para fixação de placas indicativas de logradouros com 
exploração comercial. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA 
SELLES. Data da sessão: 27.04.2018, às 10h.

Processo: Pregão Presencial nº 022/2018
Objeto: Aquisição de longarinas, vigas, pregos e placa para reforma da ponte do taquaral. O Prefeito 
Municipal homologou o processo supracitado as empresas: CERNE- COMÉRCIO DE MADEIRAS 
ARARAQUARA LTDA - ME, item 02, R$ 21.021,00; HSX COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI – EPP, 
itens 03, 04, 05, 06, 07 e 08, R$ 39.175,00 e J C CORREIA ALVES & CIA LTDA- EPP, item 01, R$
61.075,00.

Processo: Pregão Presencial nº 014/2018 Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços técnicos automotivos – manutenções preventivas e corretivas com aplicação e/ou
fornecimento de peças genuínas ou originais de fábrica e materiais necessários ao perfeito 
funcionamento, assim como assistência de socorro mecânico (guincho) para os veículos oficiais, de 
diversas marcas, pertencentes à frota operacional da Secretaria Municipal de Saúde. O Prefeito 
Municipal homologou o processo supracitado a empresa: RICAR LUBE COMÉRCIO DE PEÇAS 
EIRELLI - ME, R$ 469.998,00.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços- Pregão Presencial nº 224/17 Órgão: Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Objeto: Aquisição de materiais para estomia, 
curativos e insumos. Detentora/Valor: CIRÚRGICA IPANEMA LTDA – ME, Até 3.900,00; NACIONAL 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, Até 3.638,50; CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, Até 73.185,40;
CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, Até R$ 62.393,00 e CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, Até 
R$ 26.741,00. Prazo: 12 meses. Data: 15/03/2018.



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

7

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

Aviso de Abertura de Licitação

Processo: Pregão Presencial nº 021/2018
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de materiais diversos de construção/ 
pavimentação. O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado as empresas: GUARANI 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, itens 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10 e 11, R$ 282.545,00; 
COMERCIAL ECOMIX EIRELI – ME, item 05, R$ 1.890,00 e EMAM EMULSÕES E 
TRANSPORTES LTDA, itens 13 e 14, R$ 178.400,00. Itens considerados desertos: 06, 07 e 12. 
Itens considerados fracassados: 15, 16, 17 e 18.

Processo: Pregão Presencial nº 019/2018. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de gestão e controle de uso de veículos. O Prefeito Municipal ratifica as considerações 
quanto ao fracasso do certame.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial 009/2018 Contratante: Prefeitura Municipal 
da Estância Turística de Guaratinguetá. Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos 
destinados à EMEF. Profª Maria Júlia Antunes do Amaral Moreira. Contratada/Valor: 
UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME, R$ 2,499,00; ATHOMOZ – 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS – EIRELI – ME, R$ 39,00; FILIPI MOISÉS 
GARCIA – ME, R$ 5.706,00; HSX COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI – EPP, R$ 1.500,00;
LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI – ME, R$ 576,00; M D INFORMÁTICA LTDA, 
R$ 1.756,00 e TREND COMERCIAL EIRELI – EPP, R$ 2.499,00 . Prazo: 60 dias. 
Data: 08/03/2018.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial 005/2018
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Objeto: Aquisição de 
material de higiene pessoal. Contratada/Valor: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME, 
R$ 286,80; HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, R$ 3.443,75; FILIPI MOISÉS 
GARCIA – ME, R$ 5.706,00; HSX COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI – EPP, R$ 1.500,00; JCB 
MATERIAIS LTDA ME, R$ 2.617,60; CÂNDIDO & CIA COMÉRCIO DE EPI LTDA- EPP, 
R$ 1.387,80; GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP, R$ 2.595,00 e
RIVALDO VALÉRIO NETO – EPP, R$ 3.927,00 . Prazo: 90 dias. Data: 12/03/2018.

Processo: Pregão nº.: 037/2018 – Aquisição de veículos. Considerando os pedidos
formulados pelas Secretarias interessadas, fica a presente licitação ADIADA “sine
die”, para que sejam adotadas as devidas providências.



Ano 57 - Guaratinguetá, 20 de março de 2018 - Edição  Online nº 2910

Diário Oficial

8

 

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP - Telefone: (12) 3128-2800

PREGÃO Nº 035-2018

PREGÃO Nº 035/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS

PARA VIAGENS MUNICIPAIS, INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS.

COMUNICADO

Diante da verificação da Administração Municipal fica, a Prefeitura torna pública a nova 
redação do item 15.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

Onde se lê – “* Registro na ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo”.

Lê-se corretamente: * Registro na ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São 
Paulo e EMTU – Empresa Metropolitana de Transporte Urbano.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

